tis nomine esset suscipiendum ? Ad quod mirâ concordiâ , ac velut ore uno responsum ab omnibus est in hanc sententiam . In libro P. Molinæ nihil apparere , quod acriorem mereatur censuram ; ideóque abdicandum , vel destituendum non esse justa defensione . Ceterùm videri satis fore , si Provincia ipsius tutelam libri suscipiat , agátque causam illius . Quod attinet ad doctrinam de Efficacia Auxiliorum Gratiaz , cùm per totam Societatem , & in omnibus ejus scholis rejiciatur sententia Prædeterminantium physicè voluntatem humanam ; de hac Controversia suscipi posse certamen nomine totius Societatis Claudio his acceptis responsis , admiratus tam diversarum mentium in unam sententiam , sinè mutua communicatione con spirationem , constituit ab hoc unanimi consilio non discedere . Sed adversariis placuit , non totam concitare , & impugnare societatem ; satis gloriosam arbitrari reportaturos se victoriam ; si Molinam debellâssent . *Euseb. hist. Auxil. Grat. lib. 3. cap. 1.*

Eodem

Eodem die obierunt.

2. Genuæ in Italia, annō 1657. P. Augustinus Centurionius, Italus. Post Rempublicam Genuensem, cui Dux præfuit, magna cum laude administratam, gravissimisque aliis negotiis in variis ad Reges legationibus pérfunctus, in Societatem se recepit Septuagenario major. Malebat in eam vineam vel undecimā horā venire, quam non venire. Adhuc secularis, cùm Ducis munus gereret, quotidie Pane Angelico vescebatur, ut inde fôbur, gratiam quē traheret ad illud recte administrandum. Securius tamen judicabat in Religione, quam seculo mori. Tota ejus familia religiosa dici potest, cùm & pater illius, & mater, fratres, sorores, filii, filiae, variis religiosis Ordinibus sese addixerint rarō exemplō. Vixit in Societate non toto biennio, sed virtute cœlo matura.

3. Messanæ in Sicilia, annō 1622. P. Cæsar Cossus, Italus. Soñno quatuor tantum horas, reliquum orationi dabat.

dabat. Diebus 15. antefestum Assumptionis DEI-paræ Virginis, totidemque ante festum S. Michaëlis jejunabat. Nunquam extra consueta temporâ, etiam in summis caloribus bibit, nunquam ullis cibis oleum, salémque adhibuit, Sabbatis nihil cocti cibi admisit. Pro meritorum augmento in supremo senio biennem cæcitatem non minus alacriter, quam fortiter tulit.

4. In Bœtica, anno 1621. Joannes de Aguilar, Coadjutor, Hispanus. Maluit in Societate Coadjutorem temporalem, quam in celebri alio Ordine, ad quem invitabatur, Sacerdotem agere. Procuratorem ruralem per annos 30. non minus religiosum, quam laboriosum egit. Duas horas, antequam alii surgerent, in oratione posuerat. Medico pane contentus, ipse agrum colebat, ipse seminabat, & granum excutiebat, vespere non prius cibum sumebat, quam recitatô DEI-paræ Virginis rosariô. Domum à laboribus redux non refectionem quarebat, sed jejunia stringebat, ubique sui domitor seyerus.

VIII. NOVEMBRIS.

I. S. P. N. Ignatius annō 1607. infirmi miraculo sanavit eximium quendam virum è sacra D. Dominici Familia, P. Alvarum Molina definitorem, & aliis gestis officiis clarum. Jacuit in America Limæ octo annorum paralyticus , ut nec pedem , nec manus , nec linguam in voces articulatas movere posset ; neque ullum restabat humanum remedium. Contigit, ut P. Jacobus Oheda , ejusdem Ordinis Theologæ Professor, Sociatis, & S. Ignatii amantissimus , ægrotō offerret legendam vitam S. Ignatii à Ribadeneira scriptam compendiō. Inter legendum sensit æger singularem erga Sanctum in se crescere fiduciam, quæ eō evasit, ut ipse die Sanctorum Omnium votō conceptō , de ipsius festo quotannis præviō jejuniō , & aliis quibusdam pietatis exercitiis celebrandō, se ipsius intercessioni humiliter commendārit ad impetrandam fani-tatem. Iterabat hæc pia desideria, & pre-

preces per totam octavam , cùm sub
 vesperum interiori jussu subitò moneri
 se sentit : *Surge , & ambula;* cui voci co-
 mes impetus quidam animi adfuit , quo
 excitabatur ad exiliendum è sedili , in
 quo collocatus fuerat . Surgit ergo ,
 stat super pedes suos , format gressus ,
 denique fidenter confert se ad locum ,
 quò Patres convenerant ad publicam
 Theologicarum Thesum propugna-
 tionem . Improvisus hospes quanto
 stupore defixerit omnes , vix credibile
 est ; postquam autem ordine narravit
 omnia , quomodo per S. Ignatium sit
 sanatus , omnes stupore in gaudium
 converso , intermissa disputatione , ad
 agendas DEO gratias , hymnum Eu-
 charisticum : *Te DEUM &c.* solemniter
 decantârunt . Indè Patribus no-
 stris rem , ut gesta erat , nunciant , quam
 & instrumento legitimo , autoritaté
 que juridicā consignârunt . Audito
 hoc miraculo Christophorus Mesa , So-
 cietatis adhuc tyro , ad viam æterni-
 tatis jam comparatus , ubi didicit no-
 stros convenire pro gratiis DEO agen-
 dis

dis ob sanitatem Patri Prædicatori per S. Ignatium concessa, petiit à DEO, licet sibi surgere, & cum Sociis hymnum Eucharisticum absolvere. Obtinuit petitum, & exinde consanescens, integræ restitutus est valetudini. *Bartol. in Vita S. Ign. lib. 5. n. 10.*

Eodem die obierunt.

2. Romæ anno 1612. P. Bernardinus Piccius, Italus. Severus in se ipsum corpori negabat, quidquid bona conscientiâ poterat, infligebat pœnas, quas poterat. In laude Divina assiduus dicebat hominem esse linguam aliarum creaturarum, ideoque debere illum etiam harum vice laudare DEUM. Si quando per valetudinem sacro operari non posset, Coronam B. V. recitabat, & mox vires sufficientes impetrabat. Fœminæ optanti lacrymarum donum, author fuit, ut B. V. lacrymas meditaretur, & Filio offerret. Fecit illa, & impetravit. Inter orandum aliquando vi-sus est P. Bernardinus in aërem sublevatus, & cœlesti concentu recreatus.

3. Gandavi in Belgio, anno 1634.

P. Ni-

P. Nicolaus Jamot , Belga , Philosophiâ cum laude traditâ, ad pretiosiorem lauream aspirans , Gandavi pestiferorum obsequio se tradidit , ubi juvenem è domo ejectum . Sacramentis munitum , in humeros sublatum , viâ longissimâ ad Nosocomium deportavit , ac post heroicos alios labores nobili morte honoratus est.

4. Traiecti in Belgio , anno 1571. Henricus Dionysius Belga , vir in scholis , & pulpito sacro præstans in docendo , disputando , & movendo . Inter alios zeli sui fructus habuit Nicolaum Stratum , Decanum Traiectensem , quem à vita liberiore ad formam Evangelicam adduxerat . Ut animum gratum Magistro suo testaretur Decanus , testamento cavit , ut eodem , quo P. Henricus , tumulo conderetur . Mira res ! bienniò post ea ipsa , quâ Decanus moriebatur nocte , P. Henrici tumulus occulta virtute apertus est , ut mortuum Decanum reciperet , quiescerentque simul corpora , quorum animus fuerat unus . Pueræ , & nativitate mutæ ; quæ agro Patri

Pars IV.

H

Hen-

Henrico lac caprinum afferre consueverat, post mortem dicitur apparuisse, ac miseræ opem tulisse.

IX. NOVEMBRIS.

I. **P**ater Julius Mancinellus, postquam in Missione Ragusæ, in Dalmatia, egregiè per biennium laboravit, fructu amplissimo, rogatu Regis Christianissimi, & Venetæ Reip. iussus est à Gregorio XIII. Pontifice ad Partes Turcicas operam suam transferre. Anno igitur 1583. cum Sociis quatuor Constantinopolim attigit heri, mex Galatam, seu Peram (quod est oppidum urbi Constantinopolitanæ proximum, & oppositum in altero sinù marini litora) concessit, ad auspiciandam ibi perpetuam Societatis Missionem, quam Sixtus V. firmavit, & etiamnum ibi perdurat. Ibi non tam Turcis convertendis, quod periculisissimum, quam Christianis excolendis, & apostatis ad Ecclesiam reducendis, operam impendunt Socii. Exceptus est Mancinellus cum Sociis singulari benevolentia à

Con-

Consulibus Gallicæ, ac Venetæ nationis,
consignatūmque illis est ex voluntate
Pontificis vacuum cœnobium S. Bene-
dicti cum templo : ubi muniis Societa-
tis insistentes , proximorum saluti sese
impenderunt. *Sacchin. hist. Soc. p. 5. lib.*
3. num. 23. Tanner. in Soc. Apost. Imit.

Eodem die obierunt.

2. Madriti in Hispania, anno 1656.
P. Joannes de Guadarrama , Hispanus.
Quamvis ingenio , & eruditione excel-
leret, Grammaticâ tamen solâ occupa-
ri voluit, & quibus potuit viis , Profes-
sionem quatuor Votorum fugit. Ca-
tenam latam plenam ferreis aculeis diu,
noctûque gestabat, etiam in morbo , &
arduis Missionibus , quas pedibus finè
viatico obibat , adjiciebatque quotidie
flagellationem sui cruentam per horæ
dimidium. Integrâ horâ orabat ex-
pensis in medium brachiis , vel prostra-
tus in terram ; miro interim odore sæpe
fragrans. Cùm æger sitî arderet , cui-
dam aquam offerenti respondit : Non ;
quia est contra regulam , Et volo esse fidelis.

H 3 DEO.

DEO etiam in minimo. Cardinalis Toletanus eum tanti faciebat , ut iis , qui confiterentur 80. indulgentiarum dies concederit.

3. Conimbricæ in Lusitania , annō 1553. Alphonsus Vasius , Scholasticus Lusitanus præcipuō studiō intentus erat, ut coram Deo versaretur ubique , jámque usū ipso rem sibi facilem reddiderat. Christum reverebatur in Superiore , Apostolos in Patribus in aliis alios Christi discipulos. Horæ plures illi oranti , & lacrymis mananti suaviter fluebant. Per quinque menses lecto affixus , nullo die omisit matutinæ orationis horam , vesperi aliâ quoque adjectâ , præter duplex Examen. Sic religiose occupatus quievit in Domino.

4. Caleti in Gallia , annō 1606. Remigius Croisius , Belga. Cùm enim post captum ab Hispanis Ca etum , urbem Galliæ maritimam , oratu Præfecti ed missi essent nonnulli è nostris , qui civibus præsidio , & contagiosa lue laborantibus auxilio essent , Frater Remigius , dum nulli parcit labori prædictâ mortis horâ , gloriose occubuit. X. NO-

X. NOVEMBRIS.

IEPISTOLAM dedit S. Xaverius ad P. Franciscum Mansillam, in India laborantem, ac tedium obfructus ipsaritatem. Excitat ergo, & solatur illum, commendatque plurimum etiam refractarios. Summope-re, inquit, te oro, atque obsecro, Fra-ter charissime, ut erga istam nationem benevolentiam, & charitatem præ-feras non vulgarem, tēque vicissim di-ligi ab omnibus, & amari velis. Sic enim habeto, si ab eis diligaris, fore, ut istorum animos flectas, quocunque libitum fuerit. Itaque eorum imbecil-litatem, infirmitatemque moderatè, ac sapienter feres, atque illud tecum ani-mo reputabis, si minus tales nunc sint, quales esse velis, certè aliquando fu-turos. Quodsi quidquid velles, nequi-veris ab illis impetrare, accipies, quod datur; quod idem me facere solitum non ignoras. Hoc autem erga illos animo eris, ut talem eis te præbeas, qua-lem bonus pater improbis filiis, ut nun-

quam eis consulere desinas , quamvis cernas, multis eos vitiis coopertos , &c.
Epist. Veter. lib. 1. ep. 7.

2. Romæ habita ex anno 1603. coram Clemente VIII. Congregatio , & disputatio 20. de Auxiliis Gratiae ; propositumque : *An omnia , quæ Molina docet circa actus omnes , qui elici possunt à libero arbitrio , simul cum his , quæ de lege dixit , ea omnia dicat , & afferat in ordine ad affectum Justificationis ? Et an ex his , quæ de libero arbitrio , & lege affirmat , resultet immediata , ac proxima , vel remota præparatio ad justificationem , & gratiam ?* Pro Molina respondit P. Ferdinandus Bastida , ostenditque manifestè , neutrum doceri à Molina.

3. Annō 1601. egregiam pro Molina dedit Epistolam hac die Academia Complutensis , quam cùm Doctor Petrus Michaël Academiæ Procurator Clementi VIII. consignaret in manus , respondit Pontifex : Non deesse , qui dicerent Censuram illam non fuisse è sensu Magistrorum Complutensium , sed compositam , & dictatam à Patribus

So-

Societatis. Doctor ergo prædictus cum Doctores Complutenses de hoc dicto certiores fecisset, dederunt illi anno sequente 5. Aprilis aliam Epistolam, sanctè contestantes, omnino suam esse Censuram illam, datam ad requisitionem sacræ Inquisitionis. *Elocut. hist. Auxil. lib. 4. cap. 35.*

4. Annō 1659. ab Alexandro VII. Pont. Max. solemniter in sacrum Purpuratorum Ecclesiæ Patrum Senatum relatus est P. Sfortia Pallavicinus, quam tamen dignitatem constanter recusavit, danec Præceptō Obedientiæ Sanctæ adigeretur. *Sotuellus in Bibl. Soc.*

Eodem die obierunt.

5. Camberii in Gallia, annō 1623. P. Antonius Suffren, Gallus. Post domicilia, & Provincias cum laude gubernatas, cùm in gravem morbum incidisset, & preces pro eo indictæ essent, cuidam Fratri Coadjutori impensis oranti facta adspeetabilis DEI para V. dixit, P. Antonium eō morbō non moriturum, & convaluit. Cùm autem

H 4

ali-

aliquot post annis P. Joannes Suffren
ejus frater editis praeclaris spiritualibus
libris clarus, periculo morbo confli-
ctaretur, P. Antonius inter sacrifican-
dum DEO caput suum devovit pro illo
in vita retinendo, tanquam utiliore.
Ab ara redux illico à febri, quæ ei fa-
t alis fuit, correptus est, P. Joannes con-
valuit.

6. Antverpiæ in Belgio, anno 1626.
P. Guilielmus de Pretere, Belga. DE
paræ Virginis amori, & honori totu-
r corde, ac animo addictus, per annos 20.
tria ejus Sodalitia accuratissimè guber-
navit, quibus quartum deinde addidit.
Dicitabat se honori Mariano propu-
gnando esse paratum longissimè vivere,
dilata beatæ æternitate. Multos, etiam
primæ notæ ad fidem orthodoxam, &
varios Ordines religiosos perduxit ser-
viens animabus indefessè in quavis oc-
casione, etiam cum capitis periculo pre-
fente.

7. Florentiæ in Italia, anno 1630. P.
Marcellinus Albergottus, Italus. Medi-
catus de peccatis venialibus, cùm vide-
ret

rēt ea omnia in hac vita vitari non posse, fervida moriendi cupidine accensus, petiit, ut peste afflatis servire, adeoque finem peccandi facere, posset. Imperavit utrumque, illud à Superioribus, hoc à DEO. Cūm Florentino Collegio præcesset Rector, rogatus à P. Ministro, quid in rebus angustis capendum esset consilii? Respondit: Subsidiū quærendum est in Oratorio. Quæsivit Minister in armariole oratorii, sed nihil invenit. Ubi autem occurrit, Patrem Rectorem videri intelligendum de oratione ad DEUM fundenda, instituta hæc est ferventer coram Venerabili Sacramento, & postridie lautum auxilium ex insperato allatum est Collegio.

XI. NOVEMBRIS.

I. **C**ollegium Methymnæ Campi in Hispania, annō 1552. insigni vexatione exercitum est. Abbas loci, & Vicarius idem Episcopi, nesciuntur qua de causa, ipsa D. Martino sacra luce, per tabellionem edixit, nè nostri Confessionibus, concionib[us]que ope-

ram darent, priusquam de vita, doctrináque ipsorum cognosceretur. Nova res, & insolens visa Patribus, ut qui Abbate ipso nec inscio, nec invite fungi muniis suis cœpissent, imò & literas Apostolicas, & Privilegia inspicienda dedissent. Protinus ergo Rector Collegii, cum uno è Patribus Doctore, Abbatem conveniunt, exploratari, quid maleficii in Sociis notasset. At ille, simul ac in conspectum venerunt, ignominiosissimis verbis illos proscindere, ut seductores, latrones, &c. parvumque abfuit, quin baculô, quem manu gerebat, pulsatos abigeret, abripit tamen in vincula, & carceres jussit; nec nisi urgentibus summis amicorum precibus, sub noctem dimisit, insigni dato specimine: quò passiones hominem abripiant, si non domentur mature. *Orlandin. hist. Soc. lib. 12. p. 1. n. 50.*

2. Annô 1590. feliciter in Urbem rediit P. Robertus Bellarminus, emen-
so itinere laborioso, & periculoſo in
Galliam, & ex Gallia cum Card. Hen-
rico Cajetano, à Sixto V. expedito ad
sub-

subveniendum afflictæ Ecclesiæ Gallianæ. Quæ expeditio ut felicius procederet , visum est Pontifici , addere Legato comitem P. Bellarminum. Ingens, qua ibatur , fuit populorum studium videndi Bellarminum, editis Controversiarum Tomis jam famosissimum. Ipsi hæretici avebant nōsse vultum viri , qui in regno ipsorum tantam fecerunt confusionem. In ea legatione duo illum fecerunt celebriorem , alterum , quodd à Cardinale nullatenus adduci potuerit , ut aliquid consilii daret in negotiis politicis , alterum , quodd eo ipso anno eventuram Pontificis mortem non semel prædixerit , quamvis ille integra uteretur valetudine. Reduci in urbem post fata Sixti , non diu attritas vires reficere licuit. Admotus enim à Gregorio XIV. inter alios emendationi sacrorum Bibliorum , quam cœperat Sixtus , eam præstítit operam , ut ipsius potissimum labori debeamus editionem Sixtinam , qua nunc utimur. Petrasanta in Vita l. 2. c. 9.

3. Claudio Aquaviva censuit, ut
cūm integrum Xaverii corpus Oriens
possideret, ejusdem aliqua patre Occi-
dens frueretur. Goani Patres veriti,
nè quid oriretur tumultus à civitate, si
res palam fieret, nocte tacita in ædem
sacram, ubi corpus Beati depositum af-
servatur, se hac die contulerant annō
1614. Contremuit ædes tota ter, & in-
genti metu omnes concussit. Cūm
trepidī referrent gradum, unus animo-
sior ceteris, vocem tollens, orare san-
ctum institit, ut qui suis majoribus tam
audiens dicto semper fuisset, eandem
obedientiam demonstraret exemplo
memorabili, nec sacri corporis partem
Europæ supplicantí denegaret. Visus
est annuere Xaverius, & sedato terræ
motu, Patres ædem ingressi partem bra-
chii, quæ protenditur à cubito ad car-
pum cum ipsa manu defecuerunt. Ca-
ro mollis, & lenta, ut corporis vivi ap-
paruit, fluxitque rosei, & puri sanguini-
nis magna vis, quam linteò reverenter
exceptam Patres ad Philippum IV. in
Hi-